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ANOTACE

SKLENÁŘOVÁ, Pavla. Prevence výchovných problémů ve věcech mládeže na

Královédvorsku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové,

2014.100 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problémy mladistvých, které se u nich vyvinuly

během procesu výchovy. Tyto problémy obecně lze nazvat výchovné problémy,

které v sobě skrývají pojmy jako deviace, sociálně patologické jevy, rizikové

chování, poruchy chování a protiprávní jednání.

Práce obsahuje teoretickou část, která se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů

této problematiky a platnou legislativu. Důležitou kapitolou jsou bezpochyby příčiny,

výčet a popis jednotlivých výchovných problémů.

Jak již název práce napovídá, značná část teorie je zaměřená na prevenci výchovných

problémů. Jsou zde popsány jednotlivé subjekty na Královédvorsku, které se

prevencí zabývají. Neméně důležité jsou zařízení následné péče, jejichž úkolem je

určitý typ prevence, a to resocializace a snaha o návrat jedince zpět do společnosti,

kde bude žít řádným způsobem, využívat svá práva a zejména plnit si své povinnosti.

Nedílnou součástí práce s klienty s výchovnými problémy je kurátor pro děti

a mládež, který působí jako jakýsi koordinátor práce s klientem a zejména jako

významná represivní složka.

Proto je průzkumná část zaměřena na analýzu spisů a statistických dat mládeže

s výchovnými problémy, vedené kurátorem pro děti a mládež, který působí na

oddělení Sociálně právní ochrany dětí na Městském úřadě ve Dvoře Králové nad

Labem. Tyto statistiky jsou doplněné anamnézami a rozhovory s náhodně vybranými

klienty.

Klíčová slova: mládež, dítě, mladiství, výchovné problémy, prevence, kurátor pro

děti a mládež.

ANNOTATION

SKLENAROVA, Pavla. The Prevention of Youth behavioural problems in

Královédvorsko. Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2014, 120 pages. Diploma thesis.

This diploma thesis looks at the problems encountered by young people

during their upbringing at home and in school. These problems generally can be

classed as behavioural problems and can include antisocial behaviour, lack of

situational awareness, dangerous behaviour and possible illegal activities.

The main chapter in this diploma paper describes the behavioural problems one by

one and then looks at the causes of each.

As the title suggests much of the theory is focused on the prevention of behavioral

problems and facilities dealing with these problems in Královédvorsko. Equally

important to the prevention facilities are the aftercare specialists, such as,

rehabilitation, integrating individuals back into society and making use of the

assistance they are entitled to. These specialists attempt to help individuals live a

normal life within their rights and obligations.

Social workers for children and youth are an integral part of working with clients

with behavioural problems. They plan and where necessary can enforce rehabilitation

for clients.

Therefore, the exploratory work of my diploma thesis focuses on the analysis

of statistical data files of youths with behaviour problems led by social workers who

work in the department of social and law protection of children at the town office in

Dvůr Králové and Labem. These statistics are supplemented by case histories and

interviews with randomly selected clients.

Keywords: youth, children, behavioural problems, prevention, social worker for
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ÚVOD

Po studiu je pro čerstvé absolventy velice těžké bez praxe získat zaměstnání

podle jejich představ. Já to štěstí měla a již třetím rokem vykonávám sociálně-právní

ochranu dětí, na Městském úřadě ve Dvoře Králové nad Labem, jako kurátorka

pro děti a mládež. Cílem této práce je předání dosavadní zkušenosti v práci s klienty

s výchovnými problémy a ve spolupráci s institucemi v oblasti prevence. Dále bych

ráda poskytla zájemcům o toto povolání ucelený pohled na náplň práce těchto mezi

mládeží často neoblíbených státních úředníků. V kapitole o zařízeních poskytujících

služby rodinám s dětmi s výchovnými problémy práce nabízí základní přehled a

informace o poskytovaných službách a kontakty na jejich poskytovatele.

Tématem této diplomové práce je prevence výchovných problémů. Důležité

je si nejprve ujasnit, co je v této práci myšleno pojmem výchovné problémy.

Výchovné problémy jsou obecným termínem běžně používaný v praxi napříč práce

kurátora pro děti a mládež. Obsahuje problematiku jevů, které lze považovat za

odchylky obvyklého chování dětí a mladistvých, vzniklých během jejich výchovy,

které naše společnost neuznává. Proto jsem pojem výchovné problémy zvolila jako

souhrnný název pro deviace, sociálně patologické jevy, rizikové chování, poruchy

chování, protiprávní jednání a podobně.

Na to, jak je těžké vychovávat naše děti, aby se u nich neobjevilo žádné

závadové chování, poukazoval již sám Immanuel Kant svými slovy: „Výchova je

největší a nejtěžší problém, který je možno člověku uložit“. Rozhodující ve výchově

není pouze naše rodina ale i další vlivy, jako osobnostní rysy, vrstevníci, škola i

celkově společnost a média v ní působící. Během náročné cesty dospíváním se

člověk dostane na nejedno rozcestí. Právě výchova, která na něj doposud působila je

jeden z rozhodujících elementů toho, jakou cestou se vydá. Pro nevhodnou volbu je

třeba, aby v naší společnosti existovaly instituce, které jemu a případně jeho rodině

poradí a pomůže se s těžkými životními rozhodnutími náležitě vypořádat a žít

společensky přípustným způsobem.

Hlavní snahou těchto institucí by měla být prevence, tedy předcházení tomu, aby se

dítě nebo mladiství vydali špatným směrem. Pokud se tak stane, je třeba dotyčným

pomoci, případně je převychovat a napravit tak chyby v dlouhém procesu výchovy.
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Ráda bych poukázala na myšlenku dalšího velikána naší historie, samotného

Platóna. „Nezáleží jen na rodičích a vychovatelích, ale na celé obci, jak se dítě

vyvíjí.“ Toto tvrzení si vykládám jako myšlenku, která se bude promítat i do celé

práce. V práci s mládeží a jejich rodinou je nutné spojit síly, kterými myslím

poskytované sociální služby jednotlivých institucí. Touto spolupráci vzniká síť

služeb, které mají velký vliv na zdárný návrat do společnosti. Za koordinátora

spolupráce těchto institucí, alespoň jak je praxí u nás na Královédvorsku, je kurátor

pro děti a mládež, jehož role je navíc rozšířena o specifické úkony v rámci trestních

řízení mladistvých klientů.

Ve výzkumné části bude analyzován roční výkaz o výkonu kurately všech

dětí vedených kurátorem za rok 2013 dle vzoru Ministerstva práce a sociálních věcí a

vlastních statistik kurátorek pro mládež ve Dvoře Králové. Tím bude poskytnut

přehled toho, kolik klientů se ročně do péče kurátora dostane, zda se jedná spíše o

děti či mladistvé, jakého jsou pohlaví, jaké mají konkrétní problémy, v jaké rodině a

kde vyrůstají a podobně.

Dále jsem zvolila se souhlasem náhodně vybraných klientů a jejich zákonných

zástupců jako metodu obsahovou analýzu spisových dokumentací klientů kurátora a

interview o výchovných problémech konkrétního dítěte či mladistvého, o jejich

vztahu s kurátorem a o využití dalších odborných služeb.

http://the.cz/citaty/index.php?page=autori&autor=1&PHPSESSID=5401a29fcf69d7ac07f652162e088361
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1 VYMEZENÍ POJMU MLÁDEŽ, DÍTĚ A MLADISTVÝ

Na začátku je nezbytné vymezit některé stěžejní pojmy, s nimiž bude v této

práci operováno. Jednoznačně definovat mládež je obtížné, protože spodní a vrchní

hranice věkového období, které považujeme za mládí, se stále diferencuje a mění.

Definice a vymezení pojmu mládež se liší dle vědního oboru, ve kterém je zkoumán.

Odlišně definují mládež odborníci z oboru pedagogického, sociologického,

psychologického, kriminologického…).

Velmi často bývá jako kritérium k jejich vymezení používán věk, respektive věková

hranice, jindy to může být tranzitivnost (přechodnost) sociální role, ztotožnění se

speciální skupinou či subkulturou.

Pro účely práce byly zvoleny definice autorů zabývající se problematikou mládeže,

které jsou z toho důvodu, že se výchovné problémy dříve nebo později mohou

dotýkat protiprávní činnosti, doplněny vymezením pojmů ze zákona č. 218/2003 Sb.,

o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů.

Mládež:

Téměř před 50 lety stanovil Mácha pro mládež psychologické charakteristiky:

iniciativnost, snaha překonávat překážky, sebedůvěra, ctižádost, snaha


[…]


oba rodiče nebo jeden rodič společně se svým partnerem

ř. 167 sl. 1 až 6 - uvede se počet případů, kdy osobě podezřelé z týrání, zneužívání nebo

zanedbávání byla ve sled. roce uložena sankce za přestupek podle

§ 59 zákona č. 359/1999 Sb. nebo § 49 zákona o přestupcích

ř. 168 sl. 1 až 6 - uvede se počet případů, kdy byl ve sledovaném roce orgánem sociálně-právní

ochrany podán podnět k zahájení trestního stíhání

ř. 169 ažř. 170 sl. 1 až 6 - z celkového počtu podaných podnětů na zahájení trestního stíhání

se uvede počet případů, kdy bylo ve sledované roce zahájeno trestní

stíhání (viz § 160 TŘ), trestní stíhání bylo zastaveno (viz § 172 TŘ)

nebo věc byla odložena bez zahájení trestního stíháni (viz § 159a TŘ)

ř. 171 sl. 1 až 6 - uvedou se počty případů zahájené ve sledovaném roce, které byly

ve sledovaném roce ukončeny odsouzením

X. B. Přestupky a jiné správní delikty

ř. 172 až ř.176j - uvedou se údaje o přestupcích a jiných správních deliktech podle § 59

až § 59k zákona o SPOD

XII. Počet zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany dětí k 31. 12. sledovaného roku

ř. 177 až 181 sl.1 - uvedou se počty zaměstnanců vykonávajících agendu sociálně-právní

ochrany dětí včetně kurátorů pro mládež

ř. 179 - uvede se počet zaměstnanců, kteří mají dosažené vyšší odborné vzdělání v oboru

sociální práce, sociální pedagogika, charitativní a sociální péče, charitativní a sociální

činnost, sociálně-právní činnost, sociální pedagogika

ř. 180a - uvede se počet zaměstnanců, kteří mají dosažené vysokoškolské vzdělání

ve studijních programech zaměřených na sociální práci, sociální politiku,

sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo nebo

speciální pedagogiku podle § 110 zákona o soc. službách

ř. 177 až 181 sl. 2 - uvedou se počty kurátorů pro mládež zařazených do oddělení

sociálně-právní ochrany oddělení obecního úřadu

ř. 177 až 181 sl. 3 - uvedou se počty kurátorů pro mládež zařazených mimo oddělení sociálně-

právní ochrany dětí obecního úřadu (např. do oddělení sociální prevence)

ř. 181a sl. 1 - uvede se součet pracovních úvazků všech zaměstnanců vykonávajících agendu

sociálně-právní ochrany dětí (součet celých i částečných úvazků)
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XII. Děti s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou umístěné

v ústavních zařízeních

ř. 182 sl. 1 - uvede se počet dětí s nařízenou ústavní výchovou, které se na začátku

sledovaného roku nacházely ve školských nebo zdravotnických zařízeních

pro výkon ústavní výchovy,

ř. 182 sl. 2 - uvede se počet umístěných dětí, u kterých soud ve sledovaném roce pravomocně

nařídil rozsudkem ústavní výchovu podle § 46 zákona o rodině (ukazatel

nezahrnuje děti umístěné do ústavního zařízení na základě předběžného opatření

soudu podle § 74, § 76a nebo § 102 OSŘ, tyto jsou sledovány v řádku 99),

ř. 182 a 183 sl. 3 - uvede se počet dětí, u nichž došlo ve sledovaném roce ke zrušení ústavní

výchovy nebo ochranné výchovy a dítě se vrátilo zpět do rodiny

ř. 182 a 183 sl. 4 - uvede se počet dětí, u nichž došlo ve sledovaném roce ke zrušení

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a dítě bylo umístěno

do náhradní rodinné péče,

ř. 182 a 183 sl. 5 - uvede se počet dětí, u nichž došlo ve sledovaném roce k ukončení ústavní

výchovy nebo ochranné výchovy z důvodu nabytí zletilosti,

ř. 182 a 183 sl. 5b - uvede se počet dětí, u nichž ve sledovaném roce bylo rozhodnuto

o přeměně ochranné výchovy v ústavní výchovu nebo naopak podle § 23

zákona č. 218/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů

ř. 183 sl. 1 - uvede se počet dětí s uloženou ochrannou výchovou, které se na začátku

sledovaného roku nalézaly ve školských zařízeních pro výkon ústavní nebo

ochranné výchovy,

ř. 183 sl. 2 - uvede se počet umístěných dětí a mladistvých s uloženou ochrannou výchovou

podle § 22 nebo § 93 zákona č. 218/2003 Sb., o zákoně o soudnictví ve věcech

mládeže, ve znění pozdějších předpisů.

ř. 183a - uvede se počet dětí s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou ochrannou

výchovou, u kterých nebyl proveden výkon rozhodnutí

ř. 183b sl. 1 - uvede se počet dětí, které se na začátku sledovaného roku nacházely v zařízeních

pro děti vyžadující okamžitou pomoc podle § 42 a násl. zákona č. 359/1999 Sb.

ř. 183b sl. 2 - uvede se počet dětí, které byly ve sledovaném roce umístěny v zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu, žádosti

orgánu sociálně-právní ochrany dětí, žádosti zákonného zástupce dítěte

nebo žádosti dítěte (§ 42 odst. 2 zákona č. 359/1999 Sb.)

ř. 183c - uvede se počet dětí, které byly do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

umístěny na základě žádosti zákonného zástupce, dítěte nebo žádosti OSPOD

se souhlasem rodiče
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