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Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni
- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká
Celkové hodnocení:
Studentka Pavla Sklenářová si pro svou diplomovou práci vybrala téma, které vychází z její praxe
sociální kurátorky, na kterou byla přijata jako absolventka bakalářského oboru Sociální patologie a
prevence PdF UHK. V rámci této praxe se setkává s celou řadou projevů rizikového chování.
Prezentovaná diplomová práce je velmi kvalitním komplexem kompetencí, které si studentka při
studiu osvojila. Účelně prolíná teorii s praxí. Příkladem tohoto je kapitola 4, jejíž kategorizace vychází
z nejčastějších jevů, se kterými se kurátor v praxi setkává. Nelehké bylo také sestavit koncepci
empirického šetření. Samotný výzkumný problém to napovídá – snaha najít komplexitu v nahlížení na
problematiku se zří ve výzkumném problému, který se zabývá problematikou, jaký tedy je klient, se
kterým se kurátor pro mládež v regionu setkává. V příloze jsou prezentovány statistiky klientů, které
jsou vlastním „výtvorem“ studentky (stejně jako rozhovory spojené s případovými studiemi), což
představuje další náročnou fázi tvorby této závěrečné práce.
Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Studentka poctivě konzultovala nejenom se svým
vedoucím práce, ale i s dalšími odborníky z praxe tak, aby komplexní pohled na zkoumanou
problematiku v regionu byl co nejobjektivnější. Což se jí dle mého názoru zdařilo.
Drobným námětem k zamyšlení je skutečnost, že uvedené výsledky jsou platné pro region a pro
časové období, po které byla problematika zkoumána. Pokud bychom chtěli zmapovat problematiku
všeobecněji, pak bychom museli využít dlouhodobého zkoumání, které by nám přineslo obecně platné
trendy.
Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jakým způsobem byly vybrány jevy, které jsou prezentovány v kapitole 4.
2. Jakým způsobem byly zpracovávány statistiky klientů v první části výzkumu?
3. Jaké trendy v problematice rizikového chování (i na základě výsledků své práce) studentka
v regionu pozoruje? Jaký tedy je „ten zkoumaný klient“?
Výsledné hodnocení:
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